
                              
     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

------ 

  ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
------ 

ΤΜΗΜΑ Γ ’ ΜΟΥΣΟΥΛΜΑΝΙΚΩΝ 
ΙΕΡΟΣΠΟΥΔΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 
Ταχ. Δ/νση:      Αν. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:     151 80 Μαρούσι 
Πληροφορίες:   Α. Μπογράκου 
Τηλ.:                  2103442445 
e-mail:                tmi@minedu.gov.gr  

 

 

ΘEMA: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 5832/Θ2/18-01-2022 υπουργικής απόφασης 
«Χαρακτηρισμός των διδασκόμενων μαθημάτων (ομάδες μαθημάτων) Μουσουλμανικών 
Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης» (Β’ 135)» 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

1. Τις διατάξεις:  

α)Την υποπερ.iii της περ.δ της παρ.1 του άρθρου 4 του ν. 2621/1998 «Ρύθμιση θεμάτων 
οργάνωσης και λειτουργίας των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 136) ,  
 
β) του άρθρου 36 του ν. 5237/2025 «Σύσταση Ακαδημιών Επαγγελματικής Κατάρτισης - 
Ένταξη των Ακαδημιών στο Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, 
άλλα θέματα επαγγελματικής κατάρτισης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 176),  
 
γ) του ν.4692/2020 « Αναβάθμιση του σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111),   
 
δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 
31),  
 
ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119  του ν. 
4622/2019 (Α’ 133), 
 

 

Μαρούσι, 1 2 - 11 -2025 

 Αρ. Πρωτ.:  146749 / Θ2  

Φ.Ε.Κ. Β΄6243/21-11-2025 

  

 

  

  

  ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

 

 

        ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

mailto:tmi@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 96ΛΙ46ΝΚΠΔ-ΞΕΖ



στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123),  
 
ζ)  του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130), 
 
η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α΄ 44), 
 
θ) της υπό στοιχεία Φ. 908/90517/Η/05-07-2013 υπουργικής απόφασης «Διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 322), 

 
ι) της υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 υπουργικής απόφασης « Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β’ 8). 
 
2. Την υπό στοιχεία 5832/Θ2/18-01-2022 υπουργική απόφαση «Χαρακτηρισμός των 
διδασκόμενων μαθημάτων (ομάδες μαθημάτων) Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων 
Θράκης» (Β’ 135). 

3. Την υπό στοιχεία 117657/ Θ2 /23-09-2025 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 122237/Θ2/29-09-2021 υπουργικής απόφασης  «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 
Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης» (Β’ 4589)» (Β’ 5136).  

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπό στοιχεία                                                                                      
Φ.1/Γ/650/134823/Β1/24-10-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (A΄ 143), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.6 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού. 
 
5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε : 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 5832/Θ2/18-01-2022 υπουργική απόφαση «Χαρακτηρισμός 
των διδασκόμενων μαθημάτων (ομάδες μαθημάτων) Μουσουλμανικών 
Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης» (Β’ 135) ως προς την κατάταξη των μαθημάτων τα οποία 
διδάσκονται στο Γυμνάσιο των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης και 
συγκεκριμένα η Ομάδα Β’ ορίζεται ως εξής:  
1) Γεωλογία-Γεωγραφία, 2) Χημεία, 3) Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή, 4) Τεχνολογία - 
Πληροφορική, 5) Οικιακή Οικονομία, 6) Οικονομικά, 7) Αραβική Γλώσσα, 8) Τουρκική 
Γλώσσα, 9) Ισλαμική Ιστορία, 10) Σιρά. 

ΑΔΑ: 96ΛΙ46ΝΚΠΔ-ΞΕΖ



 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 5832/Θ2/18-01-2022 υπουργική απόφαση 
«Χαρακτηρισμός των διδασκόμενων μαθημάτων (ομάδες μαθημάτων) Μουσουλμανικών 
Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης» (Β’ 135). 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Εσωτερική διανομή:  
- Γραφείο κας Υπουργού 
-Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Θρησκευμάτων 
- Γενική Διεύθυνση Σπουδών Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπαίδευσης 
- Γενική Διεύθυνση Εκπαιδευτικού Προσωπικού Α/θμιας 
και Β/θμιας Εκπαίδευσης 
-Γενική Διεύθυνση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών 
και Εξετάσεων  
 -Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
– my school 
-Διεύθυνση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και   
Διαθρησκευτικών        Σχέσεων  

 

                                        Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

 

                                     ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ  

  

 

 

 

ΑΔΑ: 96ΛΙ46ΝΚΠΔ-ΞΕΖ


		2025-12-01T08:58:49+0200
	Athens




